

# BIULETYN

## OKRĘGU KRAKOWSKO-ŚLĄSKIEGO ZWIĄZKU ŻYDÓW UCZESTNIKÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

### TREŚĆ:

**I. Nasza droga. — II. Praca organizacyjna Okręgu. —** 1. Komisja legislacyjno-programowa. 2. Ewidencja. 3. Weryfikacja. 4. Biuro Historyczne. 5. Groby wojenne. 6. Praca kulturalno-oświatowa. 7. Strzelectwo i P. O. S. 8. Bratnia pomoc. 9. Organizacja w terenie. 10. Prace społeczne Okręgu. 11. Koło Przyjaciół. 12. Koło Pań. — 13. Kadra Młodych. 14. Harcerstwo. 15. L. O. P. P. 16. Fundusz Obrony Morza oraz Liga Morska i Kolonjalna. 17. Polski Czerwony Krzyż. **III. Z życia Oddziałów: —** 18. Andrychów. 19. Bielsko—Biała. 20. Chrzanów. 21. Gorlice. 22. Jasło. 23. Katowice. 24. Kraków. 25. Nowy Sącz. 26. Nowy Targ. 27. Oświęcim. 28. Tarnów. 29. Wadowice. 30. Wieliczka. 31. Drużyna w Skawinie. 32. Delegatura w Bochni. 33. Delegatura w Chorzowie I. 34. Delegatura w Mielcu. 35. Delegatura w Krynicy. 36. Delegatura w Zakopanem. 37. Delegatura w Żywcu. — **IV Wiadomości związkowe.**

## I. NASZA DROGA

Art. 3. statutu naszego Związku wymienia między innymi, że Związek nasz ma na celu:

- zrzeszenie wszystkich Żydów Uczestników Wojny i Walk o Niepodległość Polski bez względu na posiadany stopień wojskowy, jakoteż osób, które współdziałały w odbudowie Niepodległości;
- krzewienie ducha obywatelskiego wśród członków, jak również wśród ogółu społeczeństwa;
- współdziałanie i popieranie wszelkich poczynań państwowo-twórczych i praca nad utrwaleniem Mocarstwowej Potęgi Rzeczypospolitej;
- propagowanie idei zgody, solidarności oraz zbliżenia polsko-żydowskiego. —

Ideologia Żydów niepodległościowców w okresie pokojowego rozkwitu kraju uzewnętrzniać się powinna w zbiorowym wysiłku dla przełamania przeszkód na drodze ku zgodnemu współżyciu obywateli i ich harmonijnej współpracy nad utrwaleniem mocarstwowej potęgi Rzeczypospolitej.

Ponadto, jako Żydzi, najściślej ژیrońięci ze środowiskiem żydowskim, które nas już raz uznało za swoją awangardę, wysyłając na pola walki o niepodległość Polski, nie myślimy w chwili ostatecznego krzepnięcia form ustrojowych wysuwać się naprzód, pozostawiając w tyle własne środowi-

sko. Wszelkimi siłami starać będziemy się o to, by przyspieszyć realizację faktycznego zrównania Żydów polskich w prawach obywatelskich i społecznych.

Spółeczność żydowska, szukająca norm godnego współżycia i państwowo-twórczej współpracy ze społeczeństwem chrześcijańskim, zdaje sobie doskonale sprawę, że ucieleśnieniem idei równości i zbratania są przede wszystkim Żydzi-niepodległościowcy, którzy już w okopach legjonowych własnym bohaterstwem i ofiarą z krwi usunęli wszelkie animozje antysemickie.

Ideę walki o niepodległość Polski, ideę zgodnej współpracy pokojowej obywateli dla dobra kraju sami odebraliśmy w spuściznie po wielkich przodkach, którzy zdobyli — jakże wówczas cier-nisty! — laur bohaterstwa i patriotyzmu Żydów polskich.

Idee te, — już jako łańcuch tradycji, zasilony świeżymi ogniwami męstwa Żydów, spieszących do boju na zew Komendanta, — przekazać musimy generacji młodszej, naszym spadkobiercom. Tym też duchem ożywieni przystąpiliśmy już w zaraniu naszej działalności do organizowania młodzieży w Kadrach Młodych oraz ruchu harcerskim.

„Rzeczpospolita Polska jest wspólnem dobrem wszystkich obywateli” — oto podstawa nowych zasad ustrojowych państwa. Temi tedy drogami pójść należy w pracy ideowo-wychowawczej, aby zgodnie z brzmieniem konstytucji osiągnąć świadomość wszystkich obywateli, że dbają o swoje dobro.

Problem zgodnego współżycia polsko-żydowskiego jest celem samym w sobie, jest zagadnieniem z państwowego punktu widzenia niezmiernie ważnem. Dlatego też postawiliśmy sobie za zadanie — bez względu na trudności, jakie nas na tej drodze czekają — dążyć wszystkimi siłami do urzeczywistnienia tego postulatu. Stoimy na stanowisku, że Żydzi polscy, przebywając na tej ziemi od wielu wieków i spełniając wszystkie swe obowiązki obywatelskie, zdobyli sobie nietylko prawo obywatelstwa, ale i prawo współgospodarzenia wspólną ojczyzną. Polska nie jest dla Żydów miejscem chwilowego pobytu. Żydowskie dążności emigracyjne wywołane są trudnymi warunkami ekonomicznymi i niemożnością zdobycia pracy. Ale nawet emigrując, zachowują Żydzi polscy najgłębsze uczucia dla kraju ojczystego i utrzymują z nim żywą łączność. W dążeniu do zgodnego współżycia polsko-żydowskiego decydują tylko: rzetelne ustosunkowanie się do wspólnego dobra, jakim jest Rzeczpospolita, obiektywne wartości obu społeczeństw i dobra wola obywateli.

Nie chcemy się zamykać w naszej akcji społecznej w ciasnych ramach naszej organizacji kombatanckiej, do której ścisła weryfikacja dopuszcza pewien ograniczony krąg obywateli. Gościnnie otwieramy nasze wrota dla ludzi dobrej woli, ożywionych naszą ideologją. Idee przez nas szerzone, znalazły żywy oddźwięk w społeczeństwie, to też ośrodki naszych Kół Przyjaciół, Kół Pań oraz naszych działaczy społecznych są temi placówkami, które naszą ideologję mają wspólnie z nami szerzyć na zewnątrz.

Na front pracy społecznej, przyszliśmy nie jako nowy czynnik partyjnej polityki. Łączymy w szeregach naszych ludzi wypróbowanej dobrej woli, najszczerzej gotowości pracy dla dobra państwa i dla dobra własnego społeczeństwa. Ze społeczeństwa tego wyrosli i z niem związani nierozwalnemi węzłami, chcemy wywalczyć lepszą dla niego przyszłość. Jeżeli osiągniemy nasze cele, to trzeba przyznać, żeśmy dobrze spełnili obowiązek żołnierzy-obywateli.

## LIGA OBRONY POWIETRZNEJ I PRZECIWGAZOWEJ

BUDUJE PRZEMYSŁ LOTNICZY I CHEMICZNY, INSTYTUTY NAUKOWE I LOTNISKA, SZKOLI MECHANIKÓW, PILOTÓW I INSTRUKTORÓW w O. P. L. O., UŚWIADAMIA SPOŁECZEŃSTWO I ZAOPATRUJE W SPRZĘT OCHRONNY, POPIERA TWÓRCZOŚĆ LOTNICZĄ I ORGANIZUJE OBRONĘ PRZECIWLOTNICZĄ KRAJU.

KAŻDY OBYWATEL WINIEN BRAĆ UDZIAŁ W TEM WIELKIEM DZIELE, ZAPISUJĄC SIĘ NA CZŁONKA L. O. P. P.

POPIERAJCIE AKCJĘ BUDOWY MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE!

## II. PRACA ORGANIZACYJNA OKRĘGU

W ramach szerokiego programu naszego Związku, Zarząd Okręgu podzielił pracę na etapy i realizuje ją ściśle i skrupulatnie według ustalonego planu. W marcu br. odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Okręgu z udziałem Prezesów wszystkich Oddziałów, na którym Wydział Wykonawczy Okręgu złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności. Kolejno złożyli też sprawozdania prezesi poszczególnych Oddziałów w terenie, wskazując na stale wzrastające znaczenie i popularność naszej organizacji. W wyniku szerokiej i wnikliwej dyskusji ustalono następujący podział prac Okręgu:

- A. Prace organizacyjno-wewnętrzne
- B. Komisja społeczna
- C. „Przybudówki” (Koło Przyjaciół, Kadra Młodych itp.)

### A. PRACA ORGANIZACYJNO - WEWNĘTRZNA:

#### I. KOMISJA LEGISLACYJNO-PROGRAMOWA.

Na czoło prac wewnętrznych Okręgu wysuwa się w okresie ostatnich tygodni Komisja legislacyjno-programowa. Komisja ta, w której zasiadają wybitni fachowcy, opracowała przede wszystkim poprawki do statutu, przystosowując go do potrzeb i zadań naszej organizacji. Prace te są obecnie szczególnie aktualne z uwagi na zbliżający się termin Walnego Zjazdu Delegatów, który wobec nadzwyczajnego rozrostu naszej organizacji w czasie od ostatniego Walnego Zjazdu będzie musiał w pierwszej linii zająć się temi sprawami. W dalszym ciągu opracowała też Komisja szczegółowe regulaminy dla poszczególnych sekcji i komisji, które częściowo weszły już w życie a częściowo są w stadium uzgadniania ich przez Zarząd Okręgu. Pozatem Komisja legislacyjno-programowa opiniuje programy prac Związku ze strony prawnej i jest instrumentem Zarządu Okręgu, który czuwa nad tem, ażeby wszelka praca związkowa odbywała się w ramach statutowo prawnych.

W poprzednim Biuletynie Zarząd Okręgu wezwał Oddziały, ażeby nadsyłały swoje uwagi i propozycje zmian statutowych. Oddziały, które mają w tej sprawie przygotowany materiał, winny go przesać do Zarządu Okręgu dla uzgodnienia Komisji legislacyjno-programowej i to jaknajspieszniej z uwagi na zbliżający się już termin Walnego Zjazdu Delegatów.

#### 2. EWIDENCJA.

W Zarządzie Okręgu istnieje referat ewidencyjny, którego zadaniem jest prowadzenie dokładnej ewidencji członków zwyczajnych oraz nadzwyczajnych z terenu całego Okręgu. Oprócz zwyczajnych ksiąg ewidencyjnych, prowadzi referat ewidencyjny również księgę statystyczną członków z podziałem według stopnia wojskowego, wykształcenia, zawodu itd. Zarząd Okręgu polecił Oddziałom, ażeby księgi o takim samym typie założono również we wszystkich Oddziałach według udzielonych dokładnych instrukcyj, a przeprowadzone w tym względzie lustracje z ramienia Z. O. w niektórych Oddziałach wykazały, że instrukcje te zostały należycie wykonane.

Zarząd Okręgu przypomina, że w razie zmiany w danych ewidencyjnych członka należy o tem bezzwłocznie zawiadomić Zarząd Okręgu. — Taksamo należy Zarząd Okręgu zawiadomić w razie przeniesienia się członka na stałe z terenu jednego Oddziału na inny.

#### 3. WERYFIKACJA.

„Tymczasowy regulamin Komisji Kwalifikacyjnej”, który poprzednio obowiązywał na terenie Okręgu Krakowsko-Sląskiego został przyjęty przez Zarząd Główny naszego Związku z drobnymi uzupełnieniami i ma obecnie moc obowiązującą na terenie wszystkich Okręgów, jako „Regulamin Komisji Weryfikacyjnej”.

Zarząd Okręgu wydał odpowiednie zarządzenia, aby ten regulamin był bardzo ściśle i skrupulatnie stosowany i to nie tylko odnośnie do warunków wojskowych, ale także odnośnie do wszelkich innych warunków wymaganych dla przyjęcia do naszej organizacji.

Stoimy bowiem na stanowisku, że dobór ludzi w naszej organizacji musi być pierwszorzędnym, jeżeli mamy sprostać wielkim zadaniom Związku i jak to już niejednokrotnie podkreślaliśmy chodzi nam bardziej jeszcze o jakość członków niż o ich ilość. W każdym razie przedmiotem obrad Ko-

**Subskrybujcie 3<sup>0</sup>/<sub>10</sub> Premją Pożyczkę Inwestycyjną**

misji weryfikacyjnej mogą być tylko zgłoszenia zaopatrzone w przepisane załączniki, zaś wnioski Komisji weryfikacyjnej załatwia Zarząd Oddziału w tajnym głosowaniu.

#### 4. BIURO HISTORYCZNE.

Celem umożliwienia Oddziałom należytego spełnienia zadań nałożonych zarządzeniami zarządu Okręgu w tej sprawie wydanymi (Biuletyn Nr. 1 punkt 22, Biuletyn Nr. 2 punkt 10, Okólniki z 30/X. 1934. L. dz. 1179/34, z 22/2 1935. L. dz. 342/35, z 8/3 1935, L. dz. 478/35, i z 5/4 1935. L. dz. 600/35) opracował Zarząd Okręgu specjalne kwestjonariusze w sprawie udziału w walkach o niepodległość Polski i w związanych z tem pracach niepodległościowych.

Kwestjonariusze te zawierają następujące rubryki:

Imię i nazwisko ewent. pseudonim

Data urodzenia

Miejsce urodzenia (miejscowość, powiat, województwo)

Zawód i ewent. stanowisko zawodowe

Dokładny adres (ostatni)

Czy brał udział w pracach niepodległościowych przed 1. sierpnia 1914. tak — nie

Czy brał udział w walkach i pracach niepodległościowych w czasie od 1. sierpnia 1914. do 1. listopada 1918 r.: tak — nie.

Ostatni stopień wojskowy i daty nadania

Posiadane odznaczenia i odznaki (rodzaj i daty nadania)

Szczegółowy życiorys i przebieg prac ideowo niepodległościowych przed 1. sierpnia 1914 r.

Szczegółowy życiorys i udział w walkach i pracach niepodległościowych w czasie od 1. sierpnia 1914 r. do 1. listopada 1918 r. (z wyszczególnieniem dokładnym udziału w Legjonach, Armji Błękitnej, I., II. i III. Korpusie, P. O. W., na Syberji i t. p.

Szczegółowy życiorys i udział w walkach polskich w czasie od 1. listopada 1918 r. do końca 1921 r. (z dokładnym wyszczególnieniem udziału w obronie Lwowa, powstaniu górnośląskim, wielkopolskim, wojnie polsko-bolszewickiej, polsko-ukraińskiej, polsko-czeskiej.

Udział w pracach państwowych i społecznych po 1921 r.

Czy pracował lub pracuje w organizacjach politycznych, społecznych, kulturalno-oświatowych, wojskowych i t. p. i w jakich (czas i nazwa).

Czy opracował lub opracuje swoje wspomnienia, dotyczące walk i prac niepodległościowych? O ile tak, w jakim stadium znajduje się praca i kiedy będzie ukończona.

Czy ogłaszał lub czy inni ogłaszali drukiem artykuły, książki i tp. dotyczące jego udziału w walkach i pracach niepodległościowych? O ile tak, to gdzie i kiedy, oraz czy może je oddać biurowi historycznemu.

Czy posiada dokumenty i materiały historyczne, osobiste lub ogólnej natury, dotyczące prac i walk niepodległościowych, (dekrety nominacyjne, rozkazy, protokoły, uchwały, wnioski, odezwy, pamiętniki własne lub obce, gazety, fotografie, zbiory, rachunki i tp. — rodzaj i daty). Zarazem wykaz dokumentów załączonych w oryginale lub wierzytelnym odpisie.

Uwagi.

Oddziałom rozesłaliśmy po kilka takich drukowanych kwestjonariuszy. W razie potrzeby dalszych egzemplarzy należy zażądać od Zarządu Okręgu.

Zbieranie materiału historycznego podzieliliśmy na etapy. W pierwszym etapie ograniczyliśmy się do zbierania materiałów historycznych odnośnie do Legjonistów-Żydów oraz Żydów odznaczonych orderami „Virtuti Militari” lub Krzyżem Niepodległości względnie Medalem Niepodległości. Oddziały winny zastosować się ściśle do powołanych wyżej zarządzeń i opracować kwestjonariusze oraz nagromadzone materiały historyczne odnośnie do wymienionych wyżej Legjonistów-Żydów. Oddziały zwrócą baczną uwagę na zebranie dokumentów historycznych, wyszczególnionych w punkcie 17. kwestjonariusza, ewent. książek i pamiętników wymienionych w punktach 15. i 16. kwestjonariusza, które należy do kwestjonariusza dołączyć i po opracowaniu tychże materiałów Zarządowi przesłać. O ileby nie dołączono oryginalnych dokumentów, wskazanem jest załączenie odpisów lub ewent. fotografii.

Szczegóły dotyczące każdej osoby mają być ujęte chronologicznie. Zwracamy uwagę, że — jak z kwestjonariusza wynika — materiał ma być podzielony na cztery części: mianowicie należy odrębnie podać szczegóły:

- a) datujące się przed 1/8. 1914 a więc przed wojną (rubr. 10)
- b) datujące się w czasie od 1/8. 1914 do 1/11. 1918 (rubr. 11)
- c) datujące się od 1/11. 1918 do końca 1921 (rubr. 12)
- d) datujące się po 1921 r. (rubr. 13)

Na podstawie szczegółowo wypełnionego kwestjonariusza i zebranego materiału należy opracować możliwie dokładnie życiorys z dokładnym opisaniem poszczególnych ciekawych zdarzeń historycznych. Opracowanie to ma być ujęte w takiej formie, by nadawało się do druku i winno być dołączone do kwestjonariusza.

## 5. GROBY WOJENNE.

Wobec zbliżającej się pory robót wiosennych, należy przystąpić do prac nad uporządkowaniem wojennych Żydów, pochowanych na terenie poszczególnych Oddziałów.

Przypominamy wydane w tej sprawie zarządzenia: szczegółowa instrukcja udzielona 14/X. 1934, Biuletyn Nr. 1 punkt 23, Biuletyn Nr. 2 punkt 11, okólniki Zarządu okręgu z dnia 31/X. 1934, Ldz. 1183/34 i z dnia 5/4. 1935, Ldz. 602/35.

Wedle nadesłanych sprawozdań niektóre Oddziały rozpoczęły już w pełni akcję pieczy nad grobami wojennymi. I tak np. Oddział w Krakowie ujął w ewidencję istniejące groby, rozpoczął obecnie pracę nad oczyszczeniem grobów, wyrównaniem kurhanów i ich zazielenieniem, zwrócił się pisemnie do rodzin pochowanych a w braku adresów do gmin wyznaniowych żydowskich, do których pochowany był przynależny, o nadesłanie potrzebnych funduszków na postawienie typowego nagrobka wojskowego, wreszcie rozpoczął akcję nad postawieniem wspólnego pomnika na cmentarzu, celem należytego powiązania istniejących grobów wojennych. Oddział w Gorlicach przystąpił do dokładnego zbadania licznych na jego terenie cmentarzy wojennych i spisania pochowanych tamże Żydów, powołując w tym celu do życia kilka podsekcji. Oddział w Oświęcimiu postawił typowy nagrobek wojskowy dla błp. legionisty Izydora Hirscha.

Oczekujemy w bieżącym sezonie wydatniejszych wyników pracy i wyczerpujących sprawozdań.

## 6. PRACA KULTURALNO-OŚWIATOWA.

Podstawą pracy kulturalno-oświatowej Związku jest świetlica należycie urządzona, w której by się ogniskowało życie związkowe. Prawie wszystkie Oddziały na terenie Okręgu zrozumiały też należycie doniosłość tej sprawy i przystąpiły natychmiast do urządzenia własnych świetlic. Jedne lepiej, inne skromniej wyposażone, zależnie od lokalnych możliwości finansowych, spełniają świetlice znakomicie swoje przeznaczenie w tych Oddziałach. Przez kontakt w świetlicy nawiązują się znowu serdeczne stosunki między kombatantami, odczyty i wieczory towarzyskie stwarzają możliwości wyżycia się w kierunku kulturalnym, towarzyskim i społecznym. Ważną rzeczą jest zaprowadzenie wieczorów dyskusyjnych, w czasie których członkowie wzajemnie bliżej się poznają. Każdy Oddział winien także postarać się o to, aby w gronie jego członków znalazła się odpowiednia ilość mowców, którymi Oddział mógłby dysponować.

W zakresie prac kulturalno-oświatowych przoduje Oddział Krakowski. Odbywają się tutaj przynajmniej raz w tygodniu odczyty z dziedziny wojskowej, społecznej, naukowej i tp., odczyty o wysokim poziomie. Pozatem odbywają się w Oddziale Krakowskim bezpłatne kursy języka francuskiego i angielskiego, z których członkowie wydatnie korzystają.

We wszystkich Oddziałach odbyły się uroczyste akademje z okazji imienin I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, przyczem do niektórych Oddziałów wysłał Zarząd Okręgu swoich prelegentów.

Zarząd Okręgu przykładą też wagę do tego, ażeby w Oddziałach istniały czytelnie, gdzie by członkowie mogli znaleźć czasopisma z dziedziny, która ich interesuje. Oczywiście, że w każdej czytelnicy takiej winny się w pierwszym rzędzie znajdować takie czasopisma, jak Polska Zbrojna „Na Przełomie”, „Naród i Wojsko”. Należałoby też w Oddziałach postarać się o założenie własnej biblioteki. Biblioteka taka założona choćby w najskromniejszych ramach może z biegiem czasu przy zainteresowaniu członków, pięknie się rozwinąć. Należy jednak w pierwszym rzędzie zbierać dzieła z dziedziny wojskowości polskiej, z dziedziny życia żydowskiego i udziału Żydów w pracach niepodległościowych i tp. Zarząd Okręgu nawiązał kontakt z „Czytelnią Towarzystwą” i „Kollegjum Wykładów Naukowych” w Krakowie z którymi ściśle współpracuje.

## 7. STRZELECTWO i P. O. S.

Z nastaniem cieplejszych dni zaczyna się znowu pełne życie w sekcjach strzeleckich naszych

Oddziałów. Wszyscy członkowie, którzy posiadają odznaki strzeleckie, biorą obecnie żywy udział w strzelaniu dla odnowienia O. S., tembardziej, że termin upływa z końcem maja.

W czerwcu b. r. urządza Zarząd Okręgu I. Międzyoddziałowe Zawody Strzeleckie, w których wezmą udział zespoły wszystkich oddziałów na terenie Okręgu Krakowsko-Śląskiego. Organizowanie tych zawodów będzie Z. O. poruczał corocznie jednemu z Oddziałów w terenie. Pierwsze zawody w czerwcu b. r. zorganizuje Oddział Krakowski.

Oddziały winny się starać, aby jaknajwiększa ilość członków zdobyła P. O. S. Jako byli żołnierze, winniśmy szczególnie dbać o zachowanie sprawności fizycznej i w tym względzie świecić przykładem młodszemu pokoleniu. Oddziały podadzą Zarządowi Okręgu ilość członków, biorących udział w zaprawie do P. O. S. i zgłoszą nazwiska obywateli, którzy P. O. S. zdobyli.

## REGULAMIN.

międzyoddziałowych zawodów strzeleckich Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski Okręgu Krakowsko-Śląskiego o puchar przechodni Zarządu Okręgu.

### I. Termin i miejsce zawodów.

Międzyoddziałowe zawody strzeleckie Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski Okręgu krakowsko-śląskiego, odbywają się raz do roku w miesiącu czerwcu. Zawody organizuje jeden z Oddziałów, wchodzący w skład Okręgu krakowsko-śląskiego, któremu Zarząd Okręgu organizację tę poruczy. O ile możliwości organizuje zawody co roku inny Oddział w swojej siedzibie.

### II. Uczestnictwo.

W zawodach uczestniczyć mogą zespoły Oddziałów w składzie 5 osób z danego Oddziału, należącego do Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski Okręgu Krakowsko-Śląskiego. W skład zespołu wchodzi jedynie członkowie zwyczajni danego Oddziału. Każdy Oddział wystawić może tylko jeden zespół.

### III. Broń.

Dopuszczalna do zawodów broń wyłącznie krajowego wyrobu, kb. o przyrządach celowniczych otwartych, pas dopuszczalny (grzybek) muszki ażurowe i przyspiesznik bezwzględnie niedozwolona.

### IV. Amunicja.

Amunicja zasadniczo własna wyrobu wyłącznie krajowego.

### V. Konkurencja.

#### a) zespołowa:

Odległość 50 m., Tarcza 50×10 cm., Postawa: leżąc, kłęcząc, stojąc. Z każdej pozycji po 10 strzałów — 3 próbne, razem 30 strzałów — 9 próbnymi. Czas strzelania 60 minut na wszystkie serje wraz z zmianą tarczy. Postawa z wolnej ręki bez oparcia i podpórek.

#### b) indywidualne:

Wyniki indywidualne poszczególnych zawodników osiągnięte w strzelaniu będą podstawą do obliczenia indywidualnej, dla której ufundowano 5 indywidualnych nagród.

### VI. Nagrody.

#### a) dla konkurencji zespołowej:

Zespół który w zawodach zdobędzie największą ilość punktów otrzymuje puchar przechodni Zarządu Okręgu. Puchar ten przechowany jest w Oddziale, którego zespół zdobył pierwsze miejsce aż do następnych zawodów. Puchar przechodzi na własność Oddziału którego zespół zdobędzie go pięciokrotnie w powyższych zawodach, względnie w razie zdobycia go w trzech po sobie następujących zawodach.

#### b) dla konkurencji indywidualnej:

Dla 5 zawodników, którzy osiągną najlepsze wyniki indywidualne ufundowano 5 nagród.

### VII. Wpisowe i koszty.

Wysokość wpisowego wynosi 5 zł. od zespołu. Koszty połączone z przejazdem zespołu na miejsce zawodów i utrzymanie w czasie zawodów poniosą Oddziały z własnych funduszy.

### VIII. Zgłoszenia.

Zgłoszenie zespołu, który weźmie udział w zawodach z imiennym podaniem członków zespołu i ewentualnych zastępców należy skutecznie na 8 dni przed odbyć się mającymi zawodami na ręce kierownika zawodów. Kierownika zawodów ustanowi każdorazowo Oddział organizujący zawody i zawiadomi o tem najpóźniej 3 tygodnie przed odbyć się mającymi zawodami wszystkie Oddziały wchodzące w skład Okręgu Krakowsko-śląskiego.

## IX. Komisja sędziowska.

Komisję sędziowską stanowi kierownik zawodów oraz 4 członków, których każdorazowo ustanowi Zarząd Okręgu, mianując równocześnie z pośród nich przewodniczącego.

## X. Dyskwalifikacja.

Komisja sędziowska może na wniosek kierownika lub członka komisji sędziowskiej uchwalić dyskwalifikację zawodnika lub zespołu na wypadek przekroczenia, któregoś z postanowień regulaminu zawodów. Dyskwalifikacja pociągnie za sobą unieważnienie wyniku dyskwalifikowanego zawodnika lub zespołu i nieprzyznanie nagrody.

## XI. Przepisy końcowe.

W braku szczegółowych przepisów mają zastosowanie przepisy Polskiego Związku Strzeleckiego.

## 8. BRATNIA POMOC.

Zarząd Okręgu wydał zarządzenia, aby członkowie bezrobotni, lub potrzebujący pomocy byli otaczani jaknajtroskliwszą opieką. Jest rzeczą jasną, że w tych sprawach nie można stosować szablonu, ale każdy wypadek musi być traktowany indywidualnie. Należy jednak dbać o to, ażeby pomoc, jakiej udzielamy naszym członkom, była naprawdę „bratnią”. Ten, który się o pomoc zwraca, powinien być przekonany, że udzielono mu jej serdecznie i po koleżeńsku.

Możliwości dla Bratniej Pomocy są oczywista w każdej miejscowości inne. Należy jednak w każdym Oddziale zainteresować tą sprawą jaknajszerszy krąg członków i przyciągnąć ich do współpracy. Hasło nasze „jeden za wszystkich, a wszyscy za jednego” nie może być tylko frazesem ale musi naprawdę stać się rzeczywistością, a wtedy Bratnia Pomoc będzie mogła dobrze spełnić swoje zadania.

## 9. ORGANIZACJA W TERENIE.

Na terenie Okręgu Krakowsko-Śląskiego znajduje się obecnie 13 Oddziałów, 1. Drużyna oraz 6 Delegatur:

Zarząd Okręgu Krak. Śląsk.	Rynek Gł. 10	Lokal Związkowy Nr. tel. 161-49. Nr. P. K. O. 400.650.
1) Andrychów	Rynek L. 54	Dr. Szymon Messinger
2) Bielsko	Krasińskiego 32	Lokal Związkowy
3) Chrzanów	Grunwaldzka	Lokal Związkowy
4) Gorlice	Węgierska 2	Prof. Marurycy Blech
5) Jasło	Dom Kolejowy	Inż. Michał Weissman
6) Kraków	Rynek Gł. 10	Lokal Związkowy
7) Katowice	Stawowa L. 13	Lokal Związkowy
8) Nowy Sącz	Rynek L. 10	Lokal Związkowy
9) Nowy Targ	Rynek L. 6	Dr. Izrael Hammerschlag
10) Oświęcim	Rynek L. 25	Dr. Henryk Thieberg
11) Tarnów	Krasińskiego 6	Lokal Związkowy
12) Wieliczka	Kilińskiego 4	Artur Spira
13) Wadowice	Rynek L. 8	Dr. Wilhelm Kluger

### DRUŻYNA.

14) Skawina	Fabryka wyrobów szmatotowych	M. Markiewicz Nr. tel. 110-80
-------------	------------------------------	-------------------------------

### ODDZIAŁY W STANIE ORGANIZACJI:

15) Bochnia	Dr. Fryderyk Kronik	
16) Krynica	Dr. Bernard Edelman	Willa Urszula
17) Król.-Huta—Chorzów	Inż. Walter Unger	
18) Mielec	Dr. Aleksander Atlas	
19) Zakopane	Dr. Bertold Fass	Krupówki
20) Żywiec	Dr. Goldberger Leopold	

## B. KOMISJA SPOŁECZNA

### 10. PRACĘ SPOŁECZNE OKRĘGU.

Jednym z głównych założeń ideowych naszego Związku jest praca nad zbliżeniem polsko-żydowskim. Na temat tej pracy Zarząd Okręgu rozpiął ankietę oraz zainicjował wieczory dyskusyjne przy współudziale szeregu wybitnych członków Związku. Przygniatającą większość członków

odpowiedziała się za udziałem w czynnej pracy społecznej. Związek nie może się zamykać w ciasnych ramach Związku historycznego, nie może zejść do roli Związku weteranów, którego istnienie manifestowałoby się tylko w uroczystościach i pochodach, ale musi wykazać najwyższą aktywność, musi być pionierem myśli i pracy państwowo-twórczej, musi wejść w życie społeczne i propagować nasze hasła. Jesteśmy wszyscy jeszcze w pełni sił i uważamy, że nie należy nam jeszcze spocząć na laurach, ale tak jak w pracach i walkach o Niepodległość umieliśmy z siebie wydobyć maksimum wysiłku, tak i teraz winniśmy świecić przykładem wszędzie, gdzie chodzi o twórczą pracę dla Państwa i społeczeństwa.

W tym też celu została utworzona przy Zarządzie Okręgu specjalna Komisja społeczna, której zadaniem jest współdziałanie z wszelkimi organizacjami samorządowymi, gospodarczymi, społecznymi, zawodowymi i t. p., przyciągnięcie jaknajszerszych sfer społeczeństwa do pracy dla Państwa i wykazanie, że Żydzi jako element państwowy zawsze spełniali i spełniają chlubnie swój obowiązek.

### C. PRZYBUDÓWKI:

Celem jaknajszerszego propagowania naszej idei i naszych haseł wobec ograniczonych możliwości w przyjmowaniu członków-kombatantów, Zarząd Okręgu Krakowsko-Śląskiego wystąpił z inicjatywą zgrupowania obywateli Żydów wyznających tę samą, co my ideologję, w przybudówkach przy naszych Oddziałach. W „Kołach Przyjaciół” grupują się najpoważniejsi obywatele żydowscy, zaś w „Kadrach Młodych” musimy wychować sobie zastępy młodzieży, któraby przejęła po nas nasze hasła i poprowadziła dalej nasze dzieło. Te nasze „przybudówki”, które ściśle z nami współpracują, wykazują również wielką żywotność.

I aczkolwiek nasza organizacja stosunkowo niedługo istnieje, zyskuje coraz większą popularność i uznanie i to tak w ulicy żydowskiej, jak i w sferach miarodajnych. Hasłem naszym jest „Najwyższym dobrem — dobro Państwa”, a nowa Konstytucja wyraźnie stwierdza, że „Państwo Polskie jest wspólnym dobrem wszystkich jego obywateli”.

#### 11. KOŁO PRZYJACIÓŁ.

Koło Przyjaciół przy Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski, rozpoczęło pracę w jesieni ub. r., tworząc sekcje: 1) społeczną, 2) propagandowo-werbunkową. Z inicjatywy sekcji społecznej urządzone są co miesiąc zebrania i tak: a) w dniu 17. stycznia b.r. odbyło się uroczyste Zebranie Inauguracyjne z udziałem p. Prezesa Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Wiceprezydenta Dra St. Klimeckiego i Prezesa Okręgu p. Dyr. Leop. Spiry oraz ponad 200 członków i zaproszonych gości, b) dnia 27. lutego 1935 r. odbyło się w Świetlicy Związku zebranie zapoznawcze członków przy udziale około 150 osób, na którym po przemówieniach ideowych nastąpiła część koncertowa, c) dnia 10. kwietnia b.r. odbył się w lokalu Kollegium Wykładów naukowych odczyt Dra Grzybowskiego o Nowej Konstytucji przy licznych członków i zaproszonych gości, d) Zarząd Koła Przyjaciół przygotowuje uroczystą prelekcję z okazji zbliżającej się w przyszłym miesiącu rocznicy bohaterskiej śmierci płk. Berka Joselewicza.

Z inicjatywy sekcji propagandowo-werbunkowej organizowane są zebrania obywatelskie, mające na celu propagowanie idei Związku wśród szerokich kół mieszczańskich. Równocześnie prowadzoną jest akcja wśród absolwentów wyższych uczelni.

W myśl swego założenia, Koło Przyjaciół popierać ma materialnie i moralnie Kadre Młodych. Referat organizacyjny Kół Przyjaciół Okręgu prowadzi w Zarządzie Okręgu ob. V.-Dyr. Singer Karol, który udziela informacji Oddziałom.

Siedziba krakowskiego Koła Przyjaciół mieści się w lokalu Czytelni Towarzystwej w Krakowie, Rynek Gł. nr. 39/40. Członkowie K. P. korzystają z wszelkich urządzeń Czytelni. Legitymacja członka K. P. upoważnia do korzystania z wszelkich udogodnień w teatrach, kinach, etc. przysługującym zwyczajnym członkom Związku. Koło Przyjaciół w Krakowie liczy obecnie kilkaset członków. W skład Prezydium Koła Przyjaciół wchodzi: Prezes Dr. Alfred Kraus W-Prezes Prokuratury Generalnej, Wice-Prezesi: Dr. Ryszard Reiner, Naczelnik Wydziału Zarządu Miasta, Dr. Maksymilian Rosenfeld, Naczelnik Oddziału Izby Skarbowej w Krakowie. Funkcje delegata z ramienia Oddziału Związku pełni Dr. Inż. Józef Taub. Funkcje sekretarzy z ramienia Oddziału Związku pełnią: Dr. Henryk Freundlich i Władysław Gottlieb oraz Dr. Ferdynand Tilles. — Dyżury od godz. 19—20 codziennie za wyjątkiem sobót i niedziel, telefon 131-42.



## 12. KOŁO PAŃ.

Organizacja Koła Pań w Okręgu Krakowsko-Śląskim postępuje naprzód. I tak powstało poza Krakowem Koło Pań w Chrzanowie, w Oświęcimiu pod przewodnictwem p. Feiowej, a ostatnio w Katowicach, gdzie dnia 10. kwietnia odbyło się konstytucyjne zebranie, na którym członek Zarządu Okręgu Inż. Buchner wygłosił referat o celach i pracy Koła Pań, poczem wybrano Zarząd z p. Breiterową na czele.

W Oddziale Krakowskim Koła Pań ukończono obecnie 8-mio miesięczne kursy języka angielskiego i francuskiego, w których brały udział około 30 członkiń. Ponadto odbył się kiermasz dla dzieci, który się znakomicie udał. Czysty dochód przeznaczony został na kolonję wakacyjną. — Członkinie nasze biorą czynny udział jako opiekunki społeczne w stowarzyszeniach charytatywnych, bursach i eksternatach. Ukończony został również cykl odczytów z dziedziny społecznej. — Obecnie poczynione są przygotowania celem urządzenia kolonji wakacyjnej dla członkiń i dzieci członków. Niebawem zostaną wysłane kwestonariusze w sprawie udziału członkiń Oddziałów w kolonjach wakacyjnych. —

Referent Okręgowy dla spraw Kół Pań urządzuje we wtorki w lokalu Związku Rynek Gł. 10, od godz. 19-ej do 20-tej.

## 13. KADRA MŁODYCH.

Utworzona przy Związku Kadra Młodych w Krakowie w dotychczasowej pracy jako sekcja młodzieży akademickiej, ukończyła okres pracy przygotowawczej, a obecnie po otrzymaniu z Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie zatwierdzonego statutu, przystępuje do pracy w terenie. —

**Grupa akademicka:** Organizacja pracowała w tymże okresie w ramach sekcji: ideowej, społecznej, bratniej pomocy, propagandy, imprezowej, sportowej i harcerskiej. Poszczególne sekcje wykazały wielką żywotność, zorganizowały szereg odczytów, zebrań dyskusyjnych, pracowały wewnątrznie w seminarjach. Organizacja brała czynny udział w akcji żydowskiego Komitetu Pomocy, posiada własne Koło Ligi Morskiej i Kolon., L.O.P.P. i Pol. Czerw. Krzyża. Bratnia Pomoc daje swym członkom bezpłatną pomoc lekarską, aptekarską i prawną, udziela w ramach swych środków doraźnej pomocy finansowej na cele tego rodzaju jak opłaty akad. za niezamożnych członków i t. p. Pozostałe sekcje rozwijały swą działalność w zakresie wewnętrznym, sekcja harcerska dała szereg instruktorów zuchowych, wykazujących należyte opanowanie celów i zadań tej nowej placówki w społeczeństwie żydowskim. W urządzanych przez Związek Harcerstwa Polskiego kursach kształci dalszych instruktorów z pośród swych członków. —

Dnia 3. IV. 1935 r. odbyło się Zebranie Ogólne, przy licznych udziałem członków Kadry, na którym Prezes Okręgu Ob. Dyr. L. Spira wygłosił referat o celach i zadaniach Kadry Młodych, inicjując tem samem nowy okres prac organizacji. —

Zbliżający się okres maturalny skieruje młodzież w szeregi społeczności akademickiej i dlatego apelujemy do członków Związku o wywarcie swego wpływu na tę młodzież z pośród swego otoczenia, dla skierowania ich w szeregi Kadry Młodych.

Koło pomocy naukowej udziela lekcji i korepetycji, pomagając tem samem niezamożnej młodzieży.

Związek dla utrzymania bezpośredniego kontaktu z Kadrami Młodych i dla jednolitej linii działalności z macierzystą organizacją, wydelegował w charakterze kuratora Ob. Dra Aleksandra Adlara, a jako zastępcę kuratora Ob. Inż. Ernesta Freundlicha.

**Grupa pracowników umysłowych.** W dążeniu do skupienia społeczeństwa żydowskiego około naszego sztandaru, zorganizowaliśmy dotychczas te sfery inteligencji i młodzieży akademickiej, które są nam bliskie. Zdając sobie sprawę, że zadanie nasze będzie dopiero wtedy spełnione, gdy szerokie rzesze ludności żydowskiej skupią się około nas, gdy idea nasza wniknie w szerokie warstwy żydowskie, przystępujemy do zorganizowania młodzieży żydowskiej ze sfer pracowników umysłowych. W tym celu tworzymy nową grupę przy Kadrze Młodych.

**POPIERAJCIE AKCJĘ BUDOWY MUZEUM NARODOWEGO !**

Wszelkich informacji udziela Sekretarjat Kadry Młodych, Rynek gł. 39/40, tel. 131-42, wzgl. Ob. M. Rosenfeld, prezes, tel. 121-79 i Ob. Mgr. E. Friedenberg, tel. 135-30, w godz. 7—8 wiecz. w lokalu Kadry, zaś w godz. 10—12 i 4—6 u wyżej wspomnianych.

Ponadto członkom Związku służy informacjami Ob. Inż. Freundlich w lokalu Związku w czwartki między 7—8 wiecz.

#### 14. HARCERSTWO.

„Chłopiec przeniesiony z miasta w otoczenie natury otrzymuje praktyczną możliwość zużytkowania swej siły fizycznej, intelektualnej i moralnej”. — Tak powiedział jeden z najwybitniejszych amerykańskich pedagogów, Dr. Russel.

O prawdziwości tych słów przekonał się nasz Zarząd niedawno, kiedy grupa członków Zarządu udała się do Rabki, gdzie bawiła kolonja przez nas urządzona. Była tam 3-cia klasa szkoły powszechnej nr. 5 z Krakowa wraz z nauczycielem, który kontynuował z uczniami normalną naukę, a poza godzinami szkolnymi bawili się chłopcy w zuchów. Kolonja ta obejmująca 30 chłopców z różnych sfer żydowskich, a między innymi ze sfer ortodoksyjnych wywarła na odwiedzających jak najlepsze wrażenie. W sprawozdaniu inspekcji podane jest: „Zdumialiśmy się, widząc, jak nasi chłopcy — niektórzy w stroju ortodoksyjnym — potrafili przemienić się w górali, zbójców, tropiciele i t. d. Obserwowaliśmy dzielność tych chłopców, kiedy stali nad przepaścią pod nadzorem swoich opiekunów, kiedy drapali się w góry, spinali się po parkanach, chodzili na szczudłach i t. d. — Najmilszem wspomnieniem z wycieczki tej pozostanie wrażenie z t. zw. „kominka”, urządzonego przez tych zuchów. Miły był widok dzieci śpiewających pieśni polskie, pieśni żołnierskie obok pieśni żydowskich, a przytem ich tańce i skomponowana przez nich samych sztuka teatralna bardzo nas rozculiły. Utwierdziło się wówczas u nas przekonanie, że dziecko żydowskie nie różni się pod żadnym względem od innych dzieci. Tego samego zdania były też i inne osoby oficjalne, przybyłe na inspekcję kolonji. Jesteśmy pewni, że ta doświadczalna kolonja wykazała, iż nic nie stoi na przeszkodzie, aby w przyszłości powstały gromady zuchowe i drużyny harcerskie, złożone ze wszystkich chłopców danej klasy bez różnicy wyznań. Jesteśmy zdania, że ruch harcerski, obejmujący całą młodzież Państwa Polskiego bez różnicy wyznania i narodowości — jest najlepszym środkiem, zmierzającym do usunięcia obecnych różnic, nieufności i tarć”.

Przy tej kolonji odbył się również kurs instruktorski dla nauczycieli Żydów, którzy zjechali ze wszystkich stron Polski. Zyskaliśmy zastęp instruktorów, którzy po ukończeniu kursu przystępują do organizacji dalszych gromad dzieci żydowskich, uczęszczających do szkół wyznaniowych. Ilość tych instruktorów jest jednak jeszcze niewystarczająca, jeśli się zważy, że chcemy, aby cała młodzież żydowska została zgrupowaną w jednej organizacji, która dzięki swemu statutowi, swym zapatrywaniom i metodom wychowawczym, daje pewność, że każde dziecko należące do tej organizacji będzie jednostką pełnowartościową według szczytnych haseł harcerskich.

Podczas feryj letnich urządzone będą dalsze kursy dla instruktorów tak zuchowych jak i harcerskich, na które chcemy wysłać osoby nadające się na takich instruktorów.

Oprócz kursów dla instruktorów urządzi nasz Związek w lecie obozy harcerskie i kolonje zuchowe. Prace organizacyjne już się rozpoczęły.

Wspominając o tej kolonji w Rabce, dziękujemy jaknajprzejmiej Towarzystwu Kolonji Rabkańskiej dla Żydowskiej Działwy im. Marji Fränklowej za bezpłatne odstąpienie nam budynku.

Akcji harcerskiej nie prowadzi nasz Związek bezpośrednio, lecz czynią to członkowie Związku do tego celu specjalnie odkomenderowani, a w szczególności istniejący przy Zarządzie Okręgu Komitet Organizacyjny Koła Przyjaciół Harcerstwa. Nasza akcja odbiła się już echem nawet w Ameryce, otrzymaliśmy bowiem stamtąd zaproszenie za pośrednictwem Towarzystwa Polsko-Amerykańskiego w Warszawie do nawiązania kontaktu z drużyną harcerską w Portland stanie Maine U. S. A.

Należy już obecnie zgłaszać kandydatów (tki) na kursy instruktorów, drużynowych i wodzów harcerskich oraz zuchowych. Na kursy instruktorów przyjmowani będą nauczyciele (lki) szkół

**SUBSKRYBUJCIE 3% PREM. POŻYCZKĘ INWESTYCYJNĄ!**

średnich i powszechnych oraz akademicy, a na drużynowych i wodzów młodzież obojga płci wyższych klas szkół średnich.

Należy również już teraz zgłaszać młodzież na obozy harcerskie i kolonje zachowawcze, które urządzone będą podczas wakacyj letnich.

Zgłoszenia przyjmują: W Związku — ob. em. major Łazarz Weinstein, w Kole Przyjaciół — ob. Dr. Jerzy Epstein, w Kadrze Młodych — sekretarjat.

## 15. L. O. P. P.

Powołany z naszej inicjatywy do życia i działający na terenie Okręgu krakowskiego, Wojewódzki Komitet Organizacyjny dla Propagandy, zadań i celów L.O.P.P. wśród szerokich warstw społeczeństwa żydowskiego, osiągnął w okresie sprawozdawczym od kwietnia 1934 r. do kwietnia 1935 r., następujące wyniki:

Utworzono 6 kół miejscowych w Krakowie oraz po jednym kole w Tarnowie, Bielsku, Nowym Targu, Gorlicach, Oświęcimiu, Jaśle, Chrzanowie, Szczakowej i N. Sączu. W organizacji są koła miejscowe w Wadowicach, Żywcu, Andrychowie, Skawinie, Mielcu, Krynicy i Zakopanem.

Tak w Krakowie, jak w innych miejscowościach Okręgu Krakowskiego, znaczna ilość Żydów niezorganizowanych w kołach miejscowych przystąpiła w charakterze członków do obwodów miejskich względnie powiatowych.

Zwerbowano szereg członków dożywotnich. Komitet wydatnie współpracował przy werbowaniu członków tabliczkowych oraz w organizowaniu Tygodnia L.O.P.P.u.

Komitet stara się o stałe utrzymanie kontaktu z Władzami L.O.P.P.u, zaś w Krakowie dla usprawnienia współpracy zasiada Delegat Komitetu w Zarządzie Obwodu Miejskiego. Komitet bierze udział w akcji tworzenia Komitetów dzielnicowych L.O.P.P.u na terenie Krakowa, uważając akcję tę najbardziej celową przy werbowaniu jednostek niezorganizowanych w żadnych Stowarzyszeniach, Związkach lub Urzędach. Na terenie Okręgu Wojewódzkiego, Zarządy utworzonych przez nas kół rozwijają nadal akcję propagandową, stale werbując na członków Kół wszystkich, bez względu na ich przynależność organizacyjną. Praca ta wykazuje realne korzyści, gdyż liczba członków stale wzrasta. Działalność propagandowa i organizacyjna, jeśli ma być uwieńczona pełnym wynikiem, musi być prowadzona energicznie.

Apelujemy do wszystkich referentów L.O.P.P. przy Zarządach Oddziałów Związku, by wysiłki swe podwoili, uważając już utworzone Koła za ogniska dalszej propagandy. Tam zaś, gdzie tych kół dotychczas niema lub są w organizacji, należy ich utworzenie przyspieszyć, celem uzyskania podstawy dla dalszej akcji.

Wojewódzki organizacyjny Komitet L.O.P.P., Komitet wykonawczy oraz Komitet miejski dla szerzenia idei i haseł wśród społeczeństwa Żydowskiego urzędują we wtorki i piątki w lokalu Związku Rynek Gł. 10 od godz. 17—20.

Koło miejscowe przy Oddziale krakowskim Związku dyżuruje w tych samych dniach i godzinach.

## 16. FUNDUSZ OBRONY MORZA oraz LIGA MORSKA I KOLONJALNA.

Zarząd Okręgu przystąpił ostatnio poza akcją F.O.M. do dalszej pracy, mającej za zadanie zakładanie kół L.M.K. na terenie Oddziałów oraz propagowanie wśród najszerzych sfer społeczeństwa żydowskiego, celów zmierzających na tym odcinku do utrwalenia mocarstwowego stanowiska Rzeczypospolitej.

W świetlicy Oddziału krakowskiego wygłosił w marcu br. odczyt Szef Sztabu D.O.K. V. p. ppłk. dypl. Tomaszewski, którego treściwe wywody, obrazujące zamierzenia L.M.K. spotkały się z zrozumiałym zainteresowaniem licznie zebranych członków.

Z okazji piętnastolecia odzyskania Polskiego Morza, urządził Oddział Krakowski uroczysty wieczór z referatem ob. Inż. Buchnera.

W odbytem ostatnio na Ratuszu krakowskim zebraniu ścisłego komitetu wykonawczego, wziął udział z ramienia Związku, Ob. Dr. Schenker, któremu powierzono akcję organizacyjną wśród społeczeństwa żydowskiego.

Zarząd Okręgu zwraca się niniejszem do wszystkich Oddziałów z wezwaniem natychmiastowe-

go rozpoczęcia akcji, zmierzającej do stwarzania kół L.M.K. Koło takie można stworzyć z chwilą zgrupowania conajmniej 20 osób, które przez wstąpienie do L.M.K. — poza świadomością dobrze spełnionego obowiązku obywatelskiego — korzystają z wielu udogodnień, jak z bezpłatnych luksusowych wydawnictw L.M.K., żniwek kolejowych i okrętowych i z udogodnień w klubach sportów wodnych i t. d.

Zarządy Oddziałów winny jaknajspieszniej wyznaczyć referentów organizacyjnych L.M.K., podając zarazem ich nazwiska Ob. Drowi Schenkerowi, który w sprawie tej udzieli wszelkich dodatkowych instrukcyj.

### 17. POLSKI CZERWONY KRZYŻ.

Dotychczasowa działalność istniejącego przy Oddziale krakowskim naszego Związku Koła P.C.K. spotyka się stale z wyrazami uznania miarodajnych czynników.

Poza podziękowaniami p. Wicewojewody krakowskiego Walickiego oraz burmistrza m. Szczucina p. Flisowskiego, praca Koła P.C.K. znalazła należyte uznanie w rocznem sprawozdaniu krakowskiego Zarządu Okręgowego P.C.K., który ze specjalnym naciskiem podkreślił owocne wysiłki naszego Koła w akcji powodziowej.

Zorganizowaliśmy kompletnie wyekwipowaną drużynę ratownicząw obrębie naszego Koła P.C.K., przystąpiliśmy do założenia drużyny ratowniczej w I. Bursie Rękodzielniczej w Krakowie, przy ul. Krakowskiej 49 oraz kobiecej drużyny ratowniczej w „Ognisku Pracy”.

Równoległe z akcją organizacyjną idzie akcja wyszkoleniowa, prowadzona przez nasze Koło P.C.K.

Z ramienia Koła prowadzi obecnie Ob. Dr. Lanner kurs ratownictwa ogólnego w żeńskiej szkole miejskiej przy ul. Miodowej, frekwentowany przez około 80 uczennic w wieku od 10 do 14 lat. W innych szkołach rozpoczną się podobne kursy już w najbliższych dniach. Zarazem Koło wyposaża szkoły w podręczne apteczki.

Młodzież zgrupowana w założonych przez nas szkolnych kołach P.C.K. zajmie się pielęgnacją grobów żołnierzy żydowskich, pochowanych na krakowskich cmentarzach.

Dzięki staraniom naszego P.C.K. umożliwiono rzeszom pielęgniarek żydowskich uczęszczanie na kursy siostr P.C.K., dając im temsamem możliwość uzyskania wymogów prawnych, koniecznych do wykonywania zawodu pielęgniarce.

Na odbytem ostatnio Zgromadzeniu P.C.K. wszedł do Zarządu tegoż z ramienia Związku Ob. Dr. Epstein.

## III. Z ŻYCIA ODDZIAŁÓW

### 18. ANDRYCHÓW.

W dniu 24 lutego br. odbyło się Walne Organizacyjne Zebranie Oddziału w Andrychowie i w dniu tym ukonstytuował się Zarząd Oddziału w następującym składzie:

Prezes: Dr. Szymon Messinger, lekarz; Wiceprezes: Dr. Izidor Fischgrund adwokat; Sekretarz: Ob. Leopold Horowitz; Skarbnik: Ob. Hugo Silbiger Członkowie Zarządu: Monderer Salomon, Silberman Ignacy, Mittler Jerzy.

Drugie z kolei Walne Zebranie odbyło się 16. marca b.r., na którym dokonano wyboru Sądu honorowego, Komisji rewizyjnej i Komisji weryfikacyjnej w następującym składzie:

Komisja Rewizyjna: Ob. Wasserberg I., Ob. Krumholz I., Ob. Schanzer H.

Sąd Honorowy: Ob. Lerner N., Ob. Friedhaber J., Ob. Mittler N., Ob. Rauchman A., Ob. Dattner J.

Komisja Weryfikacyjna: Ob. Monderer S., Ob. Wasserberger I., Ob. Horowitz L., Ob. Silbermann L., Ob. Schanzer H.

Oddział ten wykazuje stosunkowo, jak na początek, dużą inicjatywę organizacyjną i przy dalszej konsolidacji tego Oddziału zamierza Zarząd Okręgu w najbliższym czasie wysłać prelegenta, celem wygłoszenia programowego odczytu. Podnieść należy również fakt, że Oddział ten przystąpił do utworzenia kół L.O.P. i F.O.M., jak również jest zainicjowane utworzenie przy Oddziale „Koło Przyjaciół”.

### 19. BIELSKO—BIAŁA.

Oddział w Bielsku pracuje pierwszy kwartał bieżącego roku już we własnym lokalu związkowym, co w dużej mierze dodatnio wpływa na zespolenie pracy społecznej i wewnętrznej Związku.

**Wystąpienia na zewnątrz:** W dniu 19 marca br. ku uczczeniu Imienin I. Marszałka wystąpił Oddział w pełnym składzie, biorąc udział w defiladzie i uroczystościach z tym dniem związanych. Oddział brał udział również w manifestacji z powodu uchwalenia Konstytucji.

**Praca kulturalno-oświatowa:** Korzystając z własnego lokalu, urządziła sekcja k. o. w tym okresie trzy odczyty, na tematy społeczne i jedno zebranie towarzyskie, przy bardzo licznym udziale przedstawicieli tamtejszego społeczeństwa, członków Oddziału i ich rodzin. Należy też podnieść, że Oddział urządza regularnie co wtorek zebranie informacyjne.

**Działalność społeczna:** Zarząd Oddziału pozostaje w stałym kontakcie z bratnimi organizacjami, jak: Związek Legionistów, Rezerwistów i Strzelec. Dzięki inicjatywie Zarządu, stworzono żydowski komitet pomocy ofiarom powodzi miast Bielska—Białej. Oddział wstąpił w charakterze członka do miejscowego Oddziału L.O.P.P. przy Żydowskiej Gminie Wyznaniowej, a za jego przykładem poszły inne miejscowe Związki i Stowarzyszenia Żydowskie. Koło L.O.P.P. przy Oddziale liczy 20 członków. Oddział stale współpracuje z organizacjami społecznymi.

Ilość członków Oddziału stale wzrasta, przyczem zorganizowano przybudówki, jak „Koło Przyjaciół”, oraz „Koło Pań”.

Termin wyboru nowego Zarządu Oddziału przypada na koniec czerwca br.

## 20. CHRZANÓW.

Wzmocnienie podstaw organizacyjnych nastąpiło w sposób nader wydatny przez utworzenie dalszych przybudówek, a to „Koła Przyjaciół”, „Koła Pań”; „Kadra Młodych” jest również w toku organizacji.

**Wystąpienia na zewnątrz:** W dniu 18. marca br. Oddział urządził piękną Akademię ku czci I. Marszałka przy współudziale władz i bratnich Związków. Oddział brał udział in corpore w defiladzie i uroczystościach ku czci Wodza Narodu. Jako propagandowe wystąpienia na zewnątrz należy podkreślić fakt urządzenia koncertu przy współudziale wybitnych sił muzycznych; impreza ta odbyła się z początkiem bieżącego roku.

**Praca społeczna:** Celem wzbudzenia szerszego zainteresowania dla celów L.O.P.P., Zarząd Oddziału zorganizował cykl wykładów obrony przeciwlotniczo-gazowej, które odbyły się w lokalu Związku, a których prelegentami byli: Inspektor Wydziału Powiatowego, oraz Komendant Straży Gminnej. Cykl ten w dalszym ciągu jest kontynuowany. Koło miejscowe L.O.P.P. przy Związku liczy 84 członków, oprócz tego Oddział założył własnym staraniem Koło L.O.P.P. w Szczakowej, które liczy 28 członków.

**Sekcja kult.-oświatowa** przy Oddziale pracuje wydatnie nad wzmocnieniem i zespoleniem życia towarzyskiego Oddziału, mając do dyspozycji własną świetlicę, w której codziennie zbierają się członkowie Oddziału i ich rodziny, oraz członkowie wspomnianych przybudówek, tak, że świetlica Oddziału jest ośrodkiem życia towarzyskiego tamtejszego społeczeństwa żydowskiego. Staraniem tej sekcji urządzono w ostatnich czasach dwa odczyty.

## 21. GORLICE.

Oddział ten posiada świetlicę przy Gminie Wyznaniowej, w której w każdą niedzielę odbywają się zebrania informacyjne. Oddział liczy 49 członków zwyczajnych, przy stałym wzroście członków.

**Praca społeczna:** Oddział utrzymuje stały kontakt z wszystkimi bratnimi organizacjami, współpracując wydatnie przy wszystkich akcjach społecznych. Przy Oddziale istnieje Koło L. O. P. P., które liczy 49 członków.

**Sekcja biura histor. i grobów wojennych,** przy Oddziale podzieliła się na podsekcje, których zadaniem jest opieka nad grobami na licznych cmentarzach wojennych w powiecie gorlickim, przy sporządzaniu dokładnych sprawozdań, poczem Oddział gorlicki przystąpi do wymaganej konserwacji tych grobów. Z uwagi na dużą ilość grobów w tym terenie z czasów wojny światowej, wymaga wspomniana praca dłuższego czasokresu.

**Wystąpienia nazewnątrz:** Z okazji uczczenia Imienin I. Marszałka w dniu 19. marca br. Oddział gorlicki wziął w pełnym składzie udział w tych uroczystościach.

Termin wyboru nowego Zarządu Oddziału przypada na początek maja br.

## 22. JASŁO.

Na skutek bardzo aktywnej pracy Zarządu rozwija się Oddział ten bardzo dobrze, czego dowodem jest fakt, że ilość członków Oddziału jasielskiego stale wzrasta. Oddział zorganizował Koło Przyjaciół.

**Wystąpienia nazewnątrz** przy wszelkich uroczystościach i świętach narodowych są dużym nakładem pracy i z zapalem przygotowywane, to też wypadają one wzorowo. W ten sposób Oddział ten przy współudziale wszystkich członków wziął udział w uroczystościach i defiladzie ku czci Imienia I. Marszałka w dniu 19. marca br. Oddział ten wziął również udział samorzutnie w manifestacjach z okazji uchwalenia Konstytucji.

**Praca społeczna** uzasadnia się na stałym i ścisłym kontakcie z bratnimi organizacjami, należy tu podkreślić wzajemny, miły stosunek tych organizacji. Dowodem tego jest to, że przy posiedzeniu konstytuującym powiatowego Zarządu Związku Obrońców Ojczyzny wybrano do Zarządu F.Z. O.O. trzech członków Zarządu naszego Oddziału Akcja L.O.P.P. na skutek energicznej pracy Zarządu Oddziału rozwija się pomyślnie. Utworzono Koło przy Oddziale, które liczy 28 członków. Należy podnieść również dobre wyniki przy pracy na F.O.M.

**Sekcja kulturalno-oświatowa:** urządziła w ostatnim czasie piękną zabawę, przy gremjalnym udziale wszystkich władz i miejscowego społeczeństwa. Obecnie przystępuje do pracy sekcja strzelecka, celem przygotowania drużyny do zawodów strzeleckich międzyokręgowych Związku.

Termin wyboru nowego Zarządu Oddziału przypada na połowę sierpnia br.

### 23. KATOWICE.

Akcja organizacyjna tego Oddziału na terenie Górnego Śląska jest nadal w pełnym toku, czego dowodem jest stale wzrastająca ilość członków tego Oddziału, który obecnie wynosi 96. Równoległe z akcją tą idzie akcja organizowania przybudówek, t.j. „Koła Przyjaciół”, którego ilość członków wzrasta przy stałych dalszych zgłoszeniach. „Koło Pań” jest również zorganizowane, które w porozumieniu ze sekcją kulturalno-oświatową przyczynia się waleńnie do zespolenia życia towarzyskiego w świetlicy Oddziału.

**Praca społeczna:** Z bratnimi organizacjami jest utrzymany stały kontakt. Akcja L.O.P.P. wykazuje dobre wyniki. Oddział założył kilka kół L. O. P. P., a akcja ta zmierza obecnie do połączenia tych kół, co wpłynie na usprawnienie ich działalności. W sprawie tygodnia L.O.P.P. w bieżącym roku, Oddział nawiązał kontakt z obwodem miejskim, celem współpracy.

**Sekcja kulturalno-oświatowa** urządziła w pierwszym kwartale dwa odczyty i trzy zebrania towarzyskie, przy współudziale członków Oddziału ich rodzin, oraz członków przybudówek.

**Wystąpienia na zewnątrz.** Oddział tamtejszy wziął udział w pełnym składzie w uroczystościach i defiladzie ku czci imienia I. Marszałka w dniu 19 marca br.

Walne Zebranie Oddziału odbyło się dnia 17 stycznia br. przy współudziale władz i bratnich organizacji w nowej pięknej świetlicy Związku. Zarząd Oddziału ukonstytuował się dnia 7 lutego br. w następującym składzie:

Prezes: Ob. Dr. Kanarek, Wiceprezes: Ob. Edelstein, I. Sekretarz: Ob. Krieger, II. Sekretarz: Ob. Frister, Skarbnik: Ob. Wohlfeiler, Członkowie Zarządu: Ob. Dr. Breiter, Ob. Inż. Buchner, Ob. Inż. Unger, Ob. Wolfsohn, Komisja Rewizyjna: Ob. Dr. Appel, Ob. Dr. Armer, Ob. Mgr. Mandelbaum, Ob. Inż. Potok, Ob. Pomeranz, Sąd Koleżeński: Ob. Dr. Mayer, Ob. Dr. Berger, Ob. Dr. Zang, Ob. Dr. Becker i Ob. Kaufman.

### 24. KRAKÓW.

Za kilka tygodni odbędzie Oddział krakowski Walne Zgromadzenie, na którym Zarząd przedłoży dokładne sprawozdanie. Tutaj podajemy tylko niektóre szczegóły, oraz ogólną charakterystykę rozwoju Oddziału w roku sprawozdawczym, t.j. od 10. maja 1934 począwszy.

W tym czasie przybyło około 150 członków, tak, że obecnie Oddział liczy około 500 członków zwyczajnych.

Główną troską Zarządu było uporządkowanie finansów, tak, aby Oddział mógł gospodarować własnymi funduszami. Dzięki temu, iż znaczna ilość członków dobrowolnie podwyższyła składki, Oddział zdołał uporządkować finanse na tyle, że utrzymuje się z wkładek członkowskich i że przez cały rok ubiegły swoje potrzeby pokrywał bez jakichkolwiek subwencji, czy datków.

Konieczna jednak jest dalsza ofiarność członków, przede wszystkim, aby umożliwić oddziałowi wynajęcie większego pomieszczenia, gdy obecne jest tak szczupłe i niedostateczne, że nie pozwala na pracę tak intensywną, jakiej życie od nas wymaga.

Poszczególne Sekcje Oddziału pracowały przez cały rok sprawnie.

Sekcja sportowa może pochlubić się bardzo pięknymi wynikami w strzelaniu. Sekcja Kulturalno-Oświatowa urządziła cały szereg odczytów, stojących na wybitnym poziomie, przyczem między innymi odczyty w lokalu Związku wygłosili p.p.: Prezes Federacji Wiceprez. Miasta Dr. Klimecki,

Szef Sztabu O. K. ppłk. dypl. Tomaszewski, b. minister Prof. Dr. Kumaniecki, poseł Dr. Pochmarski, doc. Dr. Żmigryder-Konopka, Dr. Grzybowski, Dyr. Rutkowski, Gorczycki, Prof. Dr. Feldhorn, Prof. Leśniorski, oraz szereg członków naszego Związku.

Główną troską Sekcji Bratniej Pomocy było znalezienie pracy dla bezrobotnych członków Oddziału. Jest to jedno z najtrudniejszych zadań, gdyż niestety w tym kierunku odnośne czynniki i instytucje nie udzielają nam tej pomocy, jakiej mielibyśmy prawo się spodziewać.

Mimo wszelkich trudności udało się jednak znaleźć pracę dla kilku członków Oddziału, dla kilku jakąś przejściową możliwość zarobkowania, wszystkim zaś innym potrzebującym pomocy, Bratnia Pomoc sama lub staraniem swoim udzielała wydatnej pomocy w naturze. Dokładny obraz działalności Bratniej Pomocy daje założona przed kilku miesiącami i wzorowo prowadzona specjalna kartoteka.

Zarząd Oddziału brał czynny udział we wszystkich pracach, związanych z organizacją „Kadry Młodych” i „Koła Przyjaciół”, oraz Harcerstwa. o których to jednak dziedzinach pracy piszemy na innym miejscu.

Łączność z członkami utrzymywał Zarząd Oddziału przez wydawanie komunikatów, oraz przez zwołanie dwóch ogólnych zgromadzeń informacyjnych w dniach 4. X. 1934. i 6. IV. 1935. Te zebrania informacyjne dały możliwość członkom zapoznania się dokładnie z tokiem pracy Zarządu.

Normalnej wewnętrznej pracy Oddziału dopełniają jeszcze imprezy, urządzone przez „Koło Pań”.

W najbliższych tygodniach ukończone zostanie wykonanie sztandaru Oddziału, a uroczystości związane z jego poświęceniem, które odbędą się pod koniec maja, będą, jak mamy nadzieję, piękną manifestacją żywotności i działalności Oddziału.

Obok prac organizacyjnych, oraz prac, mających na celu usprawnienie Oddziału jako takiego, główną troską Zarządu była — zgodnie z naszymi założeniami ideowymi i statutowymi — praca na zewnątrz t. j. współpraca ze wszystkimi bratnimi organizacjami, oraz praca we wszystkich dziedzinach życia, które mają na celu dobro Państwa i Społeczeństwa. Obok współpracy w L. O. P. P., Lidze Morskiej i Kolonj. i w Polskim Czerwonym Krzyżu, Zarząd Oddziału brał udział we wszystkich pracach Federacji Związków Obrońców Ojczyzny. Musimy ze swej strony podkreślić z uznaniem miłą i serdeczną atmosferę, panującą w łonie Federacji, oraz sympatję, z jaką spotykamy się u innych bratnich organizacyj.

Przez delegatów swoich Oddział brał udział między innymi w następujących wystąpieniach na zewnątrz: Przyjęcie Prezesa Federacji Gen. Góreckiego, Walny Zjazd Sybiraków, manifestacja żałobna ku czci śp. Min. Spr. Wewn. Gen. Pierackiego, uroczysty obchód 20-lecia bitwy pod Mołotkowem, obchód 16-lecia Niepodległości, obchód 15-lecia Odzyskania Polskiego Morza, Uczczenie rocznicy przejścia II. Bryg. Leg. Pol. pod Rarańczą, nabożeństwa żałobne za spókoj duszy śp. Gen. Stachewicza i śp. Biskupa Bandurskiego, uroczysty obchód imienin I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Zarząd Oddziału sam zaś urządził następujące uroczystości: Akademję wewnętrzną dla uczczenia rocznicy Niepodległości, Akademję wewn. z okazji 15-lecia odzyskania Morza Polskiego, oraz wielką Akademję publiczną dla uczczenia Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Scharakteryzowana powyżej w ogólnych zarysach praca Oddziału, dała pomyślne rezultaty.

Jasną jest rzeczą, że złączenie tak różnorodnych elementów, z jakich składa się nasz Związek, w jedną harmonijną całość, nie jest łatwe i wymaga dłuższego czasu. Aczkolwiek zatem jeszcze daleko nam do osiągnięcia pod względem organizacyjnym stanu tak doskonałego, jak tego pragniemy, to jednak możemy dziś już stwierdzić, że praca nasza scementowała Oddział w ten sposób, że dzisiaj stanowi on już organiczną, zwartą całość, zdyscyplinowaną i karną jednostkę, oraz rezerwuarn pracowników w różnych dziedzinach życia społecznego, posiadających odpowiednie kwalifikacje tak fachowe, jak i moralne.

Równoległe ze skrzepnięciem Oddziału wewnątrz, wzrasta także jego znaczenie na zewnątrz. Toteż możemy śmiało powiedzieć, że niema żadnej dziedziny pracy ogólnego znaczenia społecznego lub państwowego, w której nie bralibyśmy udziału na zaproszenie, czy to danych organizacyj społecznych i kulturalnych, żydowskich i nieżydowskich, czy to na zaproszenie Władz państwowych i samorządowych.

## 25. NOWY SĄCZ.

Ostatnie Walne Zebranie tego Oddziału odbyło się dnia 17 listopada 1934 r. przyczem wybrano Zarząd, który ukończył się następująco:

Prezes: Ob. Dr. Körbel St., Wiceprezes: Ob. Hochhauser D., Sekretarz: Ob. Kilik I., Skarbnik: Ob. Schlenger B., Członkowie Zarządu: Ob. Lerner N., Ob. Grünberg N., Ob. Mohr Marjan, Ob. Lieberman Chaskel, Ob. Ring Salomon, Ob. Reich Leon, Ob. Sprei Leon. Zastępcy członków Zarządu: Ob. Ueberreich Maks, Ob. Lerner N., Ob. Goldberger L. Komisja Rewizyjna: Ob. Herbst Maksymiljan, Ob. Aftergut B., Ob. Korn L. Zastępcy: Ob. Lenz Samuel, Ob. Wiener Eber. Sąd Koleżeński: Ob. Kanner N., Ob. Körbel N., Ob. Baldinger Szymon, Ob. Schleger B., Ob. Goldberger I.

Akcja organizacyjna tego Oddziału daje dobre wyniki. Ilość członków wzrosła, a ostatnio idzie też energicznie akcja w kierunku utworzenia „Koła Przyjaciół”, oraz „Kadry Młodych”.

**Wystąpienia na zewnątrz:** Oddział wziął udział in corpore w defiladzie i uroczystościach w dniu 19 marca br. ku czci imienin I. Marszałka, oraz w manifestacji uchwalenia Konstytucji.

**Praca społeczna:** Członkowie Zarządu Oddziału zasiadają w całym szeregu organizacji o charakterze społecznym.

Akcja L. O. P. P. dała bardzo piękne wyniki, przy Oddziale utworzono Koło miejscowe liczące 320 członków; jest to rezultat godny podkreślenia. Obecnie jest w toku praca nad akcją F. O. M.

## 26. NOWY TARG.

Oddział ten liczy obecnie 42 członków, przy stałym ich wzroście.

**Wystąpienia na zewnątrz.** Oddział bierze udział stale we wszelkich uroczystościach państwowych i lokalnych; szczególnie w pełnym składzie wystąpił Oddział na uroczystościach ku czci Imienin I. Marszałka w dniu 19. marca br., biorąc udział w defiladzie.

**Praca społeczna:** Członkowie Zarządu Oddziału zasiadają w całym szeregu organizacji społecznych, pracując intensywnie nad ich rozwojem. Oddział jest w stałym kontakcie z bratnimi organizacjami, współpracuje we wszelkich imprezach przez nich urządzanych. Przy Oddziale jest zorganizowane Koło L.O.P.P., które liczy 35 członków.

**Sekcja strzelecka** wykazuje dobre wyniki. Dowodem tego jest zdobycie 16 odznak strzeleckich, w tem dwie złote.

**Sekcja sportowa** również dobrze pracuje, zdobywając 5 odznak P.O.S.-u.

W okresie ubiegłej zimy uprawiano w ramach sekcji narciarstwo.

Termin wyboru nowego Zarządu Oddziału przypada na koniec kwietnia br.

## 27. OŚWIĘCIM.

W dniu 6. stycznia b.r. odbyło się Walne Zebranie Oddziału, na którym wybrano nowy Zarząd, który ukonstytuował się w następującym składzie:

Prezes: Ob. Dr. Thieberg; Wiceprezes: Ob. Lien Maurycy; Sekretarz: Ob. Dr. Fei Henryk; Skarbnik: Ob. Leibler H. Gospodarz: Ob. Wischnitzer S. — Członkowie Zarządu: Ob. Band Ferdynand, Ob. Junger Adolf, Ob. Barber Izak.

Komisja Rewizyjna: Ob. Dr. Przeworski I., Ob. Schwarz D., Ob. Wasserberger Artur.

Sąd Honorowy: Ob. Mgr. Czaki Arnold, Ob. Thieberg Stefan, Ob. Mandelbaum Jakób.

Delegatami do Okręgu obrano: Ob. Dra Thieberga i Dra Feia. Ci ostatni objęli również referaty kulturalno oświatowe przy Oddziale. Referat sportowy objął Ob. Junger Adolf, a referat prasowy Ob. Lien Maurycy.

Cała praca organizacyjna Oddziału jest wzorowo prowadzona, ilość członków tego Oddziału jest w stałym wzroście. Z całokształtem tej pracy idzie równolegle akcja organizacyjna przybudówek przy Oddziale, tj. „Koła Przyjaciół”, Koła Pań, a w toku organizacji jest Kadra Młodych.

**Wystąpienia na zewnątrz:** Oddział wystąpił w pełnym składzie w uroczystościach i w defiladzie ku czci Imienin Marszałka w dniu 19. marca b.r. Przy współudziale władz i bratnich Związków urządził Oddział z tej samej okazji uroczystą akademię, na której jako prelegent wystąpił delegat Okręgu Ob. Dr. Peczenik.

**Praca społeczna.** Zarząd Oddziału jest w stałym i ścisłym kontakcie z bratnimi organizacjami. Szereg członków Zarządu Oddziału zasiada w Związkach lokalnych o charakterze społecznym. — Akcja L.O.P.P., względnie jej rezultaty na skutek prac Oddziału są bardzo dobre. Koło miejscowe przy Oddziale liczy 125 członków. Koło to urządziło jeden publiczny odczyt w sprawach L.O. P.P. Ponadto Oddział jest członkiem F.O.M., przy czem wielu członków Oddziału są indywidualnymi członkami F.O.M.-u.



**Sekcja kulturalno-oświatowa:** pracuje bardzo sprawnie, urządzając cały szereg odczytów i zebrań towarzyskich przy wydatnej współpracy Koła Pań.

**Sekcja grobów wojennych:** Oddział własnym sumptem wybudował pomnik dla błp. legionisty Lzydora Hirscha. Odsłonięcie tego pomnika nastąpi w najbliższym czasie.

### 38. TARNÓW.

Oddział liczy obecnie 72 członków, przy stałym dalszym wzroście. Oddział posiada własny lokal i świetlicę.

**Wystąpienia na zewnątrz.** Oddział bierze stale udział w uroczystościach i świętach państwowych. W dniu Imienin Marszałka, tj. 19. marca br. wystąpił w pełnym składzie na defiladzie i związanych z tym dniem uroczystościach. Samorzutnie wystąpił Oddział w manifestacjach z okazji uchwalenia Konstytucji.

**Praca społeczna:** jest prowadzona przez Oddział tamtejszy bardzo intensywnie i z świetnymi wynikami. Obecnie Związek podjął na nowo przerwana wskutek akcji dla powodzenia pracę w kierunku szerzenia wśród ludności żydowskiej idei i celów L.O.P.P., celem uzyskania jaknajwiększej ilości członków dla tej organizacji. W tym celu zorganizowany został miejscowy Komitet organizacyjny, pod przewodnictwem prezesa Oddziału, w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich organizacji żydowskich, tak politycznych jak i zawodowych, sportowych, religijnych i tp. Akcja ta rozwija się bardzo pomyślnie, tak, że jeszcze w bieżącym miesiącu zostanie uwieńczona uzyskaniem kilkuset członków L.O.P.P. wśród ludności żydowskiej.

**Sekcja kulturalno-oświatowa.** W pierwszym kwartale bieżącego roku urządziła sekcja ta wielką zabawę związkową, która wypadła dla Oddziału bardzo dodatnio tak pod względem reprezentacyjnym, jak i finansowym. Zarząd Okręgu korzysta ze sposobności, aby na tem miejscu podkreślić, że Oddział ten zajmuje jedno z naczelných miejsc wśród innych Oddziałów pod względem pracy i zdyscyplinowania.

Termin wyboru nowego Zarządu przypada już na najbliższy okres.

### 29. WADOWICE.

W dniu 7. kwietnia br. odbyło się konstytuujące Walne Zebranie Oddziału, przyczem dokonano wyboru Zarządu Oddziału w następującym składzie:

Prezes: Ob. Goldman Ignacy, Wiceprezes: Ob. Dr. Willer Markus, Sekretarz: Ob. Wischik Saul, Skarbnik: Ob. Wiener Eljasz.

Członkowie Zarządu: Ob. Dr. Daniel Ryszard, Ob. Leibel Juljan.

Zast. Czł. Zarządu: Ob. Mechner Józef, Ob. Borger Ignacy, Ob. Sauerstrom Szymon

Sąd Koleżeński: Ob. Dr. Huppert Maurycy, Ob. Mgr. Gitreil Gustaw, Ob. Aftergut Erwin.

Podnieść należy energiczną współpracę przy zorganizowaniu tego nowo utworzonego Oddziału naszego Delegata Dra Klugera F.

### 30. WIELICZKA.

Dnia 24. listopada 1934 odbyło się Walne Zebranie konstytuujące Oddziału, przyczem dokonano wyboru Zarządu w następującym składzie:

Prezes: Ob. Dr. Timberg, Wiceprezes: Ob. Dr. Rosenzweig A., Sekretarz: Ob. Spira A.

Członkowie Zarządu: Ob. Perlberger S., Ob. Tilles Jakób.

Komisja Rewizyjna: Ob. Neiger Schulim, Ob. Silberberg Bernard, Ob. Waldman Józef.

Sąd Koleżeński: Ob. Dr. Timberg, Ob. Dr. Rosenzweig, Ob. Dr. Weinberger.

Zastępcy Sądu Koleżeńskiego: Ob. Dr. Rakower, Ob. Inż. Schinagel.

**Praca społeczna.** Zarząd Oddziału utrzymuje bardzo miły i ścisły kontakt z wszystkimi bratnimi Związkami. Ta właśnie współpraca wydała te wyniki, że do Zarządu lokalnego Federacji P.Z.O.O. wszedł Prezes naszego Oddziału.

### 31. DRUŻYNA W SKAWINIE.

Zarząd Okręgu Krakowsko-Śląskiego, mając na uwadze lokalne warunki, zorganizował w Skawinie drużynę pod energicznym kierownictwem Ob. Markiewicza. Przy stosunkowo małej ilości członków tej drużyny, potrafiła ona własnym sumptem i dzięki inicjatywie kierownika, zorganizować

wać piękną Akademię ku czci Imienia I. Marszałka w dniu 18. marca br. Piękny program tej Akademii uwypuklił jej doniosłość. Zarząd Okręgu mając również to na uwadze wysłał swego delegata, Ob. Dra Adlera, jako prelegenta.

Podkreślić też musimy aktywną pracę społeczną kierownika tej drużyny na odcinku ogólnym i żydowskim, inicjatywą tegoż powstała lokalna placówka Federacji P.Ż.O.O.

## **ODDZIAŁY W ORGANIZACJI.**

### **32. DELEGATURA W BOCHNI.**

Delegatem na tamtejszy teren został Ob. Dr. Kronik.

### **33. DELEGATURA W CHORZOWIE (KRÓL.-HUTA).**

Delegatem Oddziału Katowice w Chorzowie I. (Król.-Huty) jest Ob. Inż. Unger.

### **35. DELEGATURA W KRYNICY.**

Delegatem mianowany został Ob. Dr. Edelman Bernard.

### **34. DELEGATURA W MIELCU.**

Delegatem na tamtejszy teren został Ob. Dr. Atlas Aleksander. Na skutek jego inicjatywy odbyło się w Synagodze Głównej nabożeństwo ku czci I. Marszałka Józefa Piłsudskiego, przyczem w imieniu delegatury naszej przemówił Dr. Atlas, który złożył hołd I. Marszałkowi, Wodzowi Narodu.

**Praca społeczna.** Delegat nasz bierze czynny udział jako członek Zarządu w Zarządzie L.O.P.P. i rozwija silną agitację werbowania członków L.O.P.P. wśród społeczeństwa żydowskiego.

### **36. DELEGATURA W ZAKOPANEM.**

Delegatem obrany został Ob. Dr. Fass Bertold.

### **37. DELEGATURA W ŻYWCU.**

Delegatem obrany został Dr. Goldberger Leopold.

## **IV. WIADOMOŚCI ZWIĄZKOWE**

Zjazd Delegatów Okręgu odbędzie się w maju br.

Oddziały otrzymają w przepisany terminie odnośne zaproszenia na Zjazd.

Walne Zgromadzenie Oddziału Krakowskiego odbędzie się z początkiem maja br. W przepisany terminie członkowie otrzymają zaproszenia.

W czasie od 19. czerwca br. do 4. lipca br. organizuje z inicjatywy Zarządu Miejskiego w Krakowie Komitet Obywatelski „Dnie Krakowa”. Myślą przewodnią inicjatywy jest unaocznienie historycznej roli Krakowa, wielkości jego tradycji oraz przewodniczego stanowiska w życiu Narodu na polu kultury i sztuki.

Działacze naszego Związku zostali zaproszeni do współpracy w Komitecie i w Sekcjach.

Apelujemy do Oddziałów o poparcie akcji „Dni Krakowa”.

Sztandar Oddziału Krakowskiego, będzie w najbliższych dniach umieszczony w lokalu Związku. Komisja Sztandarowa przygotowuje Uroczystość Poświęcenia Sztandaru.

Oddział Katowicki przystępuje do ufundowania własnego sztandaru.

Delegacja Związku oraz znaczna ilość członków Oddziału Krakowskiego brała udział w Uroczystości Poświęcenia Sztandaru Związku Żydowskich Inwalidów w Krakowie.

Zarząd Okręgu przystępuje do akcji Opieki Społecznej i w tym celu nawiązuje kontakt z odnośnymi czynnikami.

Oddziały na prowincji winny akcją tą się zainteresować. Pozatem Oddział P.C.K. przy Związku projektuje urządzenie Wystawy Higienicznej, wyszkolenie i wyekwipowanie trzech drużyn ratowniczych (dwie męskie i jedna żeńska). Urządza kurs dla Sióstr Pogotowia Sanitarnego.

Apelujemy do subskrybowania 3%-owej Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej w Powiatowej Ko-

muralnej Kasie Oszczędności w Krakowie ul. Pijarska L. 1., zwracając uwagę na inserat umieszczony na ostatniej stronie.

W Tarnowie odbył się ślub kombatantki, a mianowicie członek Zarządu tamtejszego Dr. Aleksander Oberlander ożenił się z córką naszego działacza związkowego Dra Edwarda Szalita. Szczęść Boże!

Okręgowa Komisja Społeczna rozpoczęła swoje czynności.

Apelujemy do Oddziałów o poparcie akcji budowy Muzeum Narodowego w Krakowie.

Sekcja Bratniej Pomocy Kadry Młodych poleca swych członków, słuchaczy wyższych uczelni, jako kwalifikowanych korepetytorów. Apelujemy do Obywateli, by tą drogą przyszli z pomocą naszej młodzieży. Zgłoszenia przyjmuje Kadra Młodych, Rynek Gł. 39/40, lub tel. 131-42, codziennie od godziny 19-ej do 21-ej.

Delegacja Związku wzięła udział w pogrzebie naszego sympatyka, członka Koła Przyjaciół Dra Józefa Fussmanna. Rodzinie składamy szczerze wyrazy współczucia.

Oddziały prowadzą akcję świąteczną dla bezrobotnych członków Związku. Oddziały prowadzą również akcję świąteczną dla Żołnierzy Żydów.

Wzywamy Kolegów zasiadających w Komitecie budowy Pomnika Berka Joselewicza, aby przystąpili do ożywienia działalności Komitetu Wykonawczego.

W dniu 14. kwietnia br. ukonstytuował się Zarząd Koła Ligi Morskiej i Kolonjalnej przy naszym Związku. Przewodniczącym wybrano jednogłośnie Ob. Dra Ignacego Schenkera.

Jak nas informują, tegoroczny Ogólno-Polski Walny Zjazd Delegatów Związku odbędzie się we Wilnie. Oddziały otrzymają w tej sprawie zawiadomienia.

Zarząd Okręgu składa Członkom, Sympatykom oraz działaczkom i działaczom bratnich Kół, serdeczne życzenia „Wesołych Świąt”.

---

**WERBUJ CIE NOWYCH CZŁONKÓW ZWIĄZKU!**

**WERBUJ CIE CZŁONKÓW WSPIERAJĄCYCH!**

**MŁODZIEŻ DO KADRY MŁODYCH!**

**NASZE DZIECI W SZEREGI HARCERSKIE!**

**WSTĘPUJ CIE W SZEREGI CZŁONKÓW L. O. P. P.**

**POPIERAJ CIE FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ!**

**POPIERAJ CIE LIGĘ MORSKĄ I KOLONJALNĄ!**

**KĄDZY DOBRY OBYWATEL CZŁONKIEM POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA!**

BLP.

DR. JÓZEF FUSSMAN

CZŁONEK KOŁA PRZYJACIÓŁ NASZEGO ZWIĄZKU

ZMARŁ DNIA 10. KWIETNIA 1935

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!

---

Wydawca: Zarząd Okręgu Krakowsko-Śląskiego Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski w Krakowie, Rynek Gł. 10. Telefon Nr. 161-49.

---

Drukarnia Pospieszna, Kraków, Pl. Dominikański 1. — Telef. 147-86, pod zarządem A. Lehrhafta.

**SUBSKRYBUJCIE**

**3%**

**Prem. Pożyczkę Inwestycyjną**

**w**

**Komunalnej Kasie Oszczędności  
Powiatu Krakowskiego**

**w Krakowie, Pijarska 1.**

**Telefony: 101-03, 115-97, 131-73.**

**Rok założenia 1882.**

Biura czynne dla stron od 8- 13 $\frac{1}{2}$  godz. — Przyjmuje wkłady oszczędnościowe ua książeczki oprocentowując je przy półrocznej kapitalizacji na 5%, 5 $\frac{1}{4}$ %, 5 $\frac{1}{2}$ % — zależnie od terminu wypowiedzenia. — Ogólna suma wkładów wynosi 28,000.000. — Ilość książeczek oszczędnościowych 30.000. — Bezwzględna tajemnica wkładek ustawowo zagwarantowana. — Prowadzi rachunki czekowe. — Nowością jest zainstalowany na zewnątrz budynku Kasy SKARBIEC-AUTOMAT, pierwsze tego rodzaju urządzenie w Polsce, pozwalające w każdej porze dnia i nocy oddać na przechowanie gotówkę i inne wartości, — ważne szczególnie dla kupców. — Za bezpieczeństwo wkładów ręczy powiat krakowski całym swym majątkiem i siłą podatkową. Majątek własny Kasy wynosi około Złotych 5,000.000.

**Przyjmuje od dn. 10 kwietnia 1935 r. do dnia 10 maja 1935  
subskrypcję na 3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną.**